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یک استاد اقتصاد با انتقاد از گزارش منتشره توسط 
وزارت کار که در آن عنوان شــده اندازه جمعیت فقیر 
کشور در سال ۱۴۰۲ کاهش پیدا کرده، گفت: افرادی 
که به مسئولیت‌های کلیدی گماشته می‌شوند اهلیت 
حرفه‌ای ندارند و به خوبی می‌توانند آلت دست مناسبات 
قرار بگیرند. چنین گزارشی به مسئولان کشور می‌دهند 
و بعد می‌گویند پس راحت بخوابم ولی از او نمی‌پرسند 
مگر چه کرده‌اید که جمعیت فقیرتــان کاهش پیدا 

کرده است!؟
فرشاد مومنی در نشست بررسی »بحران رفاه و تامین 
اجتماعی« با ذکر مثالی گفت: اوایل انقلاب، کســانی 
هیاهو راه انداختند که تصمیم برای ساخت مدرن‌ترین 
مجتمع فولاد ایران در بندرعباس، توطئه استکبار جهانی 
است. وقتی درباره علت این تحلیل از آنها سوال پرسیده 
می‌شد، می‌گفتند تاسیسات ساخته شده به راحتی به 
دلیل آب و هوای خاص کنار دریا، خوردگی پیدا می‌کند! 
با بالغ بر 5 برابر کردن هزینه‌های استقرار، کارخانه را در 
مبارکه اصفهان مستقر کردند ولی حال نتایج تحقیقات 
نشــان می‌دهد 75درصد واحدهای فولادی دنیا کنار 
دریا مستقر هستند. ببینید در اثر این مافیای فریب و 

رسانه‌محور، ما چه هزینه‌هایی می‌پردازیم!
وی افزود: ستون فقرات سرمایه‌داری جدید، تحول 
فناورانه است و این تحول فناورانه باعث شده مسیرهای 
چندین هزار ساله‌ای که بشر طی کرده تا به حدی از بنیه 
تولیدی برسد، در عرض کمتر از 250 سال، هزاران برابر 
آن چند هزار سال، افزایش یابد. اگر بخواهید به صورت 
اصولی، گرفتاری‌های ایران را ریشــه‌یابی کنید، باید 
به حکومت‌گران فهماند که با تداوم مناســبات رانتی، 
فقر، فساد و فلاکت و انحطاط اخلاقی و سقوط تمدنی 

اجتناب‌ناپذیر است و این روند قابل ادامه نیست.
مومنی افــزود: اگر فرض کنیم کــه قیمت فروش 
نفت‌خام در قله‌های تجربه شده در تاریخ، شدنی باشد 
و ایران 80 ســال کل عایدات حاصل از صدور نفتش را 
بفروشد می‌تواند یکی از شرکت‌های دانایی‌محور آمریکا 
را بخرد. ببنید چه قیاس تکان‌دهنده‌ای است!؟ بعد البته 
ماجراهای دیگری هم درباره حد و حدود کشــور ما و 
ادعاهایی که مطرح می‌کنند، پیش می‌آید. ظاهرش این 
است که غیرت‌های خاصی، نیروی محرک حرف‌های 
هیجانی و توخالی است اما به باطن که نگاه کنیم، رای به 

استمرار مناسبات رانتی می‌دهند.

89 درصد فقرای ایران، 
شاغلان امروز و دیروزند

این استاد اقتصاد با تاکید بر اینکه ریشه اصلی بحران 
کشور، ضعف بنیه تولیدی اســت، گفت: بنیادی‌ترین 
مطالعه‌هایی کــه در ایران صورت گرفتــه، می‌گوید 
۸۹درصد فقرای ایران، شاغلین سابق و لاهق هستند به 
این معنا که چون شاغلین ما مشاغل بی‌کیفیت و اغلب 
غیرمولد و غیرمدرن دارند، متناسب با آن مصرف‌های 
جدید خلق شــده نمی‌توانند خلــق ارزش کنند. اگر 
همچنان این توهم باقی بماند که می‌توانیم با استمرار 
مناسبات خام‌فروشانه کشور را اداره کنیم، از نظر رفاه، 
دائما رو به قهقرا خواهیم رفت. در چارچوب مناسبات 
رانتی، افرادی ژست دلسوزی هم می‌گیرند و می‌گویند 
اگر نفت‌خام فروشی اشــکال دارد، پس برو سنگ‌آهن 
بفروش! ‌عده‌ای هم می‌گویند راه نجات ایران توریسم 
است در حالی‌که توریسم از نظر سخت‌افزاری و نرم‌افزاری 
زیرســاخت‌هایی می‌خواهــد که وقتــی آن را لحاظ 
می‌کنیم، جزو سرمایه‌برترین رشته فعالیت‌ها می‌شود.

وی با اشــاره به عدم وجود زیرساخت‌های توسعه 
توریسم، به مشــکلاتی مانند مســائل رستوران‌های 
بین‌راهی و وضعیت راه‌های کشور اشاره کرد و ادامه داد: 
باید به مقامات راهنمایی و رانندگی بگوییم این چه پشت 
پرده‌ای است که شما کار اصلی‌تان را رها کرده‌اید مرتب 
ســینه می‌زنید و می‌گویید اگر می‌خواهی تصادفات 
جاده‌ای کم شود واردات خودروهای خارجی را آزاد کنید! 
در مناسبات رانتی، همه چیز از جلد خود بیرون می‌رود. 

به جای اینکه بگویند چه کمبودهایی در زمینه آموزش 
مردم در رابطه با رعایت قوانیــن و مقررات راهنمایی و 
رانندگی داریم یا چه کنیم که هزینه فرصت خلافکاری در 
رانندگی کاهش پیدا کند، برای ما نقش وزیر صمت پیدا 
می‌کنند! وزیر صمت ما هم که مسئول تولید در کشور 
است تمام هم و غمش واردات شده! شما مسئول تولید 
کشور هستی، به ما بگو چرا این‌قدر دست‌اندازی رانتی 
به شرکت‌های خودروســازی فاجعه‌آفرین شده! افراد 
ناآگاهی که بر سر کار تخصصی صنعت خودرو گذاشتید، 
چه بلایی بر سر کیفیت تولید خودرو در ایران ‌آوردند. بعد 
مافیاهای واردات می‌گویند، چون بنیه تولید ما اینگونه 

است از تولید صرف‌نظر کنیم و سراغ واردات برویم!

مردم را به ریاضت فرامی‌خوانند 
اما خودروی لوکس و لوازم آرایش وارد می‌کنند

مومنی گفت: در چارچوب مناسباتی که توسعه در آن 
در حاشیه باشد، مجلس هم با کیفیت و توسعه‌فهم نیست. 
برآیند تصمیم‌ها نشان می‌دهد آنها در حد نصاب نیستند 
و تصمیم‌های مشکوک و ضدتوسعه اتخاذ می‌کنند. به 
جای اینکه همتشان را بر ســر این بگذارند که کیفیت 
تولید داخلی را بالا ببرند، می‌گویند واردات را تسهیل 
کنیم! گزارش‌های رسمی می‌گوید خودروهای فعال 
موجود ایران بیش از ۳۰ میلیون است و بعد می‌گویند 
ما این بازار را با مجوز ۲۰۰هزار واردات خودرو متعادل 
می‌کنیم! این چه فهم از تعادلی اســت؟ هر جا به مردم 
برسد می‌گویند متوجه نیستید که در جنگ اقتصادی 
هستیم اما خودشان در جنگ اقتصادی، خودرو لوکس 
و لوازم آرایش وارد می‌کنند. نمی‌شود که با یک بام و دو 

هوا کشور را اداره کرد.

دعوت از وزیر رفاه برای مناظره
این استاد دانشــگاه افزود: سیطره تملق‌محوری و 
چاپلوس‌محوری، نظام کارشناسی کشور را هم بدنام 
کرده. در دوره آقای رئیسی گزارشی در وزارت کار تهیه 
کردند که می‌گوید اندازه جمعیت فقیر ما در سال ۱۴۰۲ 
کاهش پیدا کرده اســت! درباره روش‌شناســی تهیه 
آن گزارش وزیر کار فعلی را به مناظره دعوت می‌کنم 
و آشــکار خواهم کرد که چون عمومــا در چهارچوب 
مناسبات رانتی، افرادی که به مسئولیت‌های کلیدی 
گماشته می‌شــوند اهلیت حرفه‌ای ندارند به خوبی 
می‌توانند آلت دست مناســبات قرار بگیرند. چنین 
گزارشی به مسئولان کشور می‌دهند و بعد آن مسئول 
می‌گوید پس من راحت بروم و بخوابم! از او نمی‌پرسند 
مگر شما چه کرده‌اید که جمعیت فقیرتان کاهش پیدا 
کرده!؟ نمی‌دانید که ســال ۱۴۰۱ وحشتناک‌ترین و 
مهلک‌ترین ضربه‌ها را به معیشت مردم با آن سیاست 
خطای حذف ارز ترجیحــی وارد کردیــد!؟ متوجه 
نمی‌شوید که از ترس واکنش‌های انفجاری مردم، بر فراز 
موازین قانونی، پرداخت سوبسید نقدی نزدیک به ۱۰ 
برابر آنچه که ماهانه پرداخت می‌شده را به طور یک‌باره 

انجام دادید! تمام اینها را فراموش کردید!؟
رئیس موسســه مطالعات دین و اقتصــاد تاکید 
کرد: اگر کشــور بخواهد حســاب و کتاب پیدا کند به 
جای اینکه مقامات بی‌کیفیت یــا کم‌کیفیت زورگو، 
کارشناســان را تهدید به اخراج کننــد، گزارش‌های 
کارشناسی را طبقه‌بندی نکنند. حتی همین گزارش 
را هم طبقه‌بندی کرده‌اند تا جزئیات و روش‌شناســی 

آن را متوجه نشویم.

بودجه تولید و اشتغال 5  برابر شد 
اما تاثیری بر بازار کار نداشت

مومنی یادآور شــد: مرکز پژوهش‌های مجلس در 
همان سال ۱۴۰۱ در گزارشــی گفت بودجه توسعه، 
تولید، اشتغال و کارآفرینی نسبت به ۱۴۰۰ رقمی بالغ 
بر ۵ برابر شــد اما هیچ تاثیر محسوسی بر روی بازار کار 
نداشت. اگر حساب و کتاب تولیدمحور، روی کار بود و 
مجلس با کیفیتی داشتیم آیا نباید این را به عنوان مسأله 
ملی زیر ذره‌بین می‌گذاشتند!؟ بعد در چنین شرایطی 
یک‌باره در ۱۴۰۱ که فشارهای معیشتی مافوق طاقت‌تر 
شده، دگردیسی پیدا کرده‌اند و می‌گویند وضعیت فقر 

بهبود پیدا کرده است!

سال 1402، حدود 24میلیارد کیلو
 مواد غذایی وارد کرده‌ایم

مومنی افزود: درآمد ســرانه فقیرترین کشورهای 

دنیا بین ۲ تــا ۵ هزار دلار اســت ولی حتــی آنها که 
فقیرترین کشورهای دنیا هســتند هم برای بقایشان 
نسبت هزینه‌های حاکمیتی دولت به تولید ناخالص 
داخلی یا مداخله دولت در اقتصاد، ۲۷درصد اســت. 
برای اینکه روشن شود این مناسبات ناشی از بازارگرایی 
مبتذل و تعدیل ساختاری، چه بر ســر دولت آورده و 
نهاد دولت را چگونه به افلاس، ورشکستگی و فلاکت 
انداخته، باید دید گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس 
در بررسی بودجه ۱۴۰۳ می‌گوید در سال ۱۴۰۳، اندازه 
مداخله‌های حاکمیتی دولت به تولید ناخالص داخلی 
در ایران به زیر ۱۰درصد فرو افتاده است! یعنی نزدیک 
به یک‌سوم مسئولیت‌پذیری فقیرترین و مفلوک‌ترین 
کشــورها. وقتی می‌گوییم به تغییر ریــل نیاز داریم، 
مساله‌ای جدی است. تمام اینها به این برمی‌گردد که 
هزینه‌هایی دارید که با خام‌فروشــی و رانت‌محوری 
نمی‌توانید از عهــده آن برآیید. حتــی اگر بخواهید 
توریست جذب کنید هم باید چیزهایی داشته باشید که 
آنها بخورند تا از گرسنگی نمیرند. هنوز توریست جذب 
نکرده‌اید گزارش گمرک می‌گوید ۲۴ میلیارد کیلو، تنها 
مواد غذایی و واردات مربوط به تولید کشاورزی در ۱۴۰۲ 
واردات داشته‌ایم. با این بنیه تولید می‌خواهید توریست 
جذب کنید!؟ با آن کیفیت جاده‌ها و بهداشتی رستوران 

سرراهتان!؟ با آن امنیتی که برقرار کردید!؟

ادامه شوک درمانی، روندی قهقرایی 
خواهد بود

این استاد اقتصاد با بیان اینکه تا به قیمت ارز یا بنزین 
شوک وارد می‌کنند ابعاد جدیدی از سرقت‌های بدیع 
در ایران پدیدار می‌شود، خاطرنشان کرد: می‌خواهند 
شــوک‌درمانی را جلو ببرند و هزینه‌هایشان را تامین 
کنند ولی ادامه این راه امکان ندارد و چیزی جزو محالات 
است. قطعا این روند قهقرایی خواهد بود اگر تغییر ریلی 
اتفاق نیفتد چرا که دائما نیازهای جدید خلق می‌شود. 
دکتر راغفر داده‌ها را بررسی کرده و عنوان کردند آخرین 
داده‌های رسمی می‌گوید کل درآمد حدود ۷ میلیون 
ایرانی، هزینه مواد غذایی مورد نیازشــان را پوشــش 
نمی‌دهد. آنان که می‌خواهند از مسأله فقر در این ابعاد 

حساسیت‌زدایی کنند به کشــور خدمتی نمی‌کنند. 
ضمن اینکه گزارش‌های رسمی می‌گوید با همین شیوه 
گزارش‌دهی راجع به فقر، ۴۰درصد جمعیت ایران در 

آستانه فرو افتادن به زیر خط فقر هستند.
وی با بیان اینکه جایگاه ایران در نظام بین‌المللی در 
همه عرصه‌ها در غیاب بنیه تولید فناورانه روند قهقرایی 
طی می‌کند، گفت: آخرین گزارش می‌گوید در بدترین 
ســال‌های دوره جنگ، ســهم ایران از کل صادرات 
جهانی، تقریبا با نسبت جمعیت ایران با جمعیت دنیا 
متناسب بوده و توازن قابل دفاع داشــته. در دوره بعد 
از جنگ 82.5درصد کل درآمدهــای ارزی حاصل از 
خام‌فروشی در تاریخ خام‌فروشــی ایران اتفاق افتاده 
ولی در سال ۲۰۲۳ سهم ایران از کل صادرات جهانی 
به 0.23درصد رسیده است، یعنی کمتر از یک چهارم 
 یک درصد! این روندهای قهقرایی چنین ابعادی پیدا 

کرده است.

محرومیت‌زدایی دولت 
در حال سقوط به دوره پیشاقاجار است

مومنی ادامه داد: شکننده‌ترین دولت‌ها آنها هستند 
که هزینه‌های حمایت و عدالتشان در بهترین حالت تنها 
عائله حکومت را می‌تواند پوشش دهد. از این زاویه اعلام 
خطر می‌کنم و می‌گویم به سمت یک شکنندگی بسیار 
وحشتناک حرکت می‌کنیم. مرکز پژوهش‌های مجلس 
می‌گوید از کل بودجه محرومیت‌زدایی و سیاست‌های 
حمایتی حکومت در ایران، ۸۷درصد آن به عائله خود 
دولت اصابت می‌کند. در دوره‌ای کل مسئولیت‌های 
حکومت در دوره قاجار، به برقراری سطوحی از نظم و 
امنیت، خلاصه می‌شد و البته هرکس تاریخ خوانده باشد 
می‌داند چقدر در این زمینه توفیق داشتند! اکنون اعلام 
خطر می‌کنم. در حالی‌که در قانون اساســی بالاترین 
مسئولیت‌های محرومیت‌زدایی و حمایتگری برعهده 
حکومت گذاشته شــده، ما به ورطه توانمندی مالی 
 کمتر از دوره قاجار برای تخصیص منابع به آن حیطه 

نزدیک می‌شویم.
وی با بیان اینکه در دوره‌ای کــه به آن عصر دانایی 
می‌گویند، فلسفه اصلی شکل‌گیری حکومت را ارائه 
خدمات حمایت عدالت و امنیت می‌داند، اظهارداشت: در 
این شرایط، ما داریم به دوره پیشا قاجار سقوط می‌کنیم 
و این بسیار خطرناک است. اینها نشــان می‌دهد آن 
تغییر ریلی که فوری‌ترین و عمیق‌ترین اثر را روی رفاه 
و تامین اجتماعی ما می‌گذارد، بازآرایی ساختار نهادی 
به نفع تولید و علیه مفت‌خوارها، رباخوارها و دلال‌ها و 
وارداتچی‌ها است. با مســیری که اکنون طی می‌شود 
همچنان شــاهد مباحث تکان‌دهنــده و غفلت‌های 

حیرت‌انگیز در این زمینه هستیم.

شرافت پزشکیان 
در گرو اجتناب  از شوک‌درمانی است

مومنی با بیان اینکه سراسر ساختار حکمرانی دچار 
عارضه برنامه‌گریزی شده و به خاطر سلطه مناسبات 
رانتی حاضر نیستند به مردم که صاحبان حق هستند 
به صورت شــفاف بگویند عایدات ارزی کشور چگونه 
توزیع می‌شود، خاطرنشــان کرد: برنامه هفتم، اولین 
برنامه‌ای است که حتی آن داده‌های نصف و نیمه را هم 
منتشر نکرد. به اسم برنامه‌ریزی سندی منتشر کردند 
که در آن هیچ گزارشی درباره چشم‌انداز منابع و مصارف 
وجود ندارد یعنی به روزگاری دچار شده‌اند که دیگر قادر 
نیســتند هیچ تعهدی را انجام دهند. مهم‌ترین دلیل 
اینکه متقاعد شدیم به پزشکیان رای دهیم، این بود که 
وی دو سه روز قبل از انتخابات اطلاعیه داد و شرافت خود 
را گرو گذاشــت و گفت تعهد می‌دهم از شوک‌درمانی  

اجتناب بورزم.
وی در پایان افزود: چون می‌دانستیم که این اجتناب 
تا چه اندازه برای شرایط کنونی ایران ضروری است، آن را 
به عنوان شرط لازم و نه کافی برای تغییر ریل پذیرفتیم 
و گفتیم اگر آنها شرافتمندانه به همین هم تن دهند یک 
گام رو به جلو است. در اطلاعیه‌ای که با دوستان دیگر 
منتشر کردیم هم تاکید کردیم شرط کفایت این است که 
یک برنامه ارتقای کیفیت بنیه تولید ملی تهیه کنید که 
به لوازم آن که مبارزه پیشگیرانه از فساد و بالابرنده هزینه 
فرصت مفت‌خوارگی است تن دهید. خطوط کلیدی که 

از درون آن رفاه بیرون می‌آید چنین است.

پیکر کارگر معدن بعد از 40  روز 
پیدا نشده است

عملیات جست‌وجوی چهارمین کارگر محبوس در معدن شن 
و ماسه شازند وارد چهلمین روز شده است. به گزارش ایلنا، ظهر 
روز یکشنبه ۲۷ خرداد ماه ریزش کوه در معدن شن ماسه شازند، 
چهار کارگر محبوس بر جای گذاشت. با تلاش امدادگران، عصر 
همان روز پیکر دو نفر از مفقودین پیدا شد اما تلاش برای پیدا کردن 
نفر سوم و چهارم از سوی امدادگران و مردم محلی ادامه یافت تا 
اینکه پس از ۲۵ روز پیکر نفر سوم از زیر خروارها خاک و سنگ پیدا 
شد اما هنوز با گذشت ۴۰ روز خبری از پیکر کارگر چهارم نیست. 
علت ریزش معدن، عدم ایمنی و انفجار و برداشت‌های غیراصولی 
اعلام شده اســت. در حال حاضر عملیات نیروهای امدادی در 

منطقه برای پیدا کردن نفر چهارم همچنان ادامه دارد.
    

مصدومیت کارگر ساختمانی 
بر اثر سقوط در چاه

یک کارگر ساختمانی هنگام کار در ســاختمان یک پروژه 
عمرانی در حوالی بلوار مقاومت نیشابور در استان خراسان رضوی، 
بر اثر سقوط در یک چاه هشت متری مصدوم شد. به گزارش ایلنا، 
با حضور امدادگران و عوامل آتش‌نشانی، این شخص که از ناحیه 
دست و پا‌ها دچار آسیب‌دیدگی شده بود، نجات یافت و سریعا برای 

درمان به بیمارستان منتقل شد.
    

حادثه خسارت جانی نداشت
آتش‌سوزی در کارخانه یخچال‌سازی 

»سیلوان« تبریز

کارخانه یخچال فریزرســازی »ســیلوان« واقع در شهرک 
صنایع ساختمانی تبریز بامداد دیروز یکشــنبه )۷ مرداد ماه( 
دچار آتش‌سوزی شــد. به گزارش ایلنا، بلافاصله پس از اطلاع 
از بروز حادثه، آتش‌نشــانی شــهر تبریز و چند شهر همجوار به 
شهرک صنعتی به محل حادثه اعزام شدند. به‌رغم تلاش بی‌وقفه 
آتش‌نشانان جهت اطفای حریق، به علت وجود کپسول‌های گاز 
یخچال و سیلندرهای برش، انفجارهایی در محل حادثه به وقوع 
پیوست. این آتش‌سوزی تا عصر دیروز خسارت جانی نداشته و 
خسارت مالی آن نیز بعد از مهار کامل آتش‌سوزی بررسی می‌شود. 
شرکت یخچال فریزرسازی »سیلوان« از سال ۱۳۵۷ شروع به کار 

کرده و در حال حاضر حدودا ۳۵۰ کارگر شاغل دارد.
    

بازنشستگان در انتظار صدور احکام 
متناسب‌سازی هستند

پس از ابلاغ آیین‌نامه، بازنشســتگان در انتظار صدور احکام 
متناسب‌ســازی هســتند. به گزارش خبرنگار ایلنا، آیین‌نامه 
متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان هفته گذشته ابلاغ شد؛ به 
این ترتیب، بازنشستگان انتظار دارند قبل از پرداخت حقوق مرداد، 
احکام جدید حقوقی صادر شود. بازنشستگان کشوری می‌گویند: 
امیدواریم 40 درصد از متناسب‌سازی 90 درصدی که قرار است 
امسال اجرایی شود، با دریافت اشل‌ها و رتبه‌های حقوقی شاغلان 
به درستی انجام شود. اما برای بازنشستگان کارگری، همه چیز به 
نتیجه نشست هیات مدیره کانون عالی بازنشستگان با مدیرعامل 
و کارشناسان تامین اجتماعی بســتگی دارد؛ در این نشست، 

ردیف‌های حقوقی بازنشستگان مشخص خواهد شد.
    

کشور تعطیل است 
اما کارگران عملیاتی نفت مشغول کار!

کارگران عملیاتی نفت در شرایط بسیار سخت آب و هوایی 
مشغول به کار هستند. به گزارش ایلنا، دیروز هفتم مرداد به دلیل 
گرمای بی‌سابقه کل کشور تعطیل شد، اما کارگرانی از سکوهای 
نفتی جنوب، شاغل در شرکت‌های حفاری و بهره‌برداری با ایلنا 
تماس گرفتند و از ادامه کار خــود به‌رغم دمای حدود 50 درجه 
خبر دادند. این کارگران با بیان اینکه کار ما در هیچ شــرایطی 
تعطیل نمی‌شود، افزودند: کل کشور تعطیل شده اما شرایط ما 
مثل روزهای عادی‌ست؛ مثل هر روز سر کار آمده‌ایم و در گرما و 
شرجی مشغول به کاریم. این کارگران ادامه دادند: اگر قرار است 
کار ما تعطیل نشــود، باید  امتیازات و مزایای خاص برای چنین 
روزهایی برایمان در نظر بگیرند نه اینکه تصور کنند ما با ســایر 
مردم فرق داریم و می‌توانیم گرمــا را تا بی‌نهایت تاب بیاوریم. به 
گفته کارگران عملیاتی نفت، مطالبات کارگران در هیچ سطحی 
برآورده نشده است، حتی هنوز ماده 10 قانون نفت برای رسمی‌ها 
 اجرا نشده و در این شرایط، کار کردن در گرمای 50 درجه به شدت  

جانکاه است!

بررسی بایدهای دولت چهاردهم برای رفع بحران رفاه و تامین اجتماعیاخبار کارگری

توانمندی محرومیت‌زدایی در حال سقوط به پیشاقاجار است

بخشــنامه تعطیلی‌های روزهای اخیر و به طور مشخص، تعطیلی 
سراسری کشور در هفتم مرداد، مختص نیروهای دولت بوده و کارگران 
را دربرنگرفت. این در حالی‌ست که کارگران بیش از سایر گروه‌ها به دلیل 
ماهیت سخت کارشان در معرض گرمای هوا و بعضاً اشعه تند خورشید 

هستند و بیش از دیگران آسیب می‌بینند.
»پرویز زعیمی« فعال صنفی کارگران ایران پوپلین رشت در این رابطه 
به ایلنا می‌گوید: جای سوال است که چرا هیات دولت و مسئولان که به 
دلیل گرمای هوا و کمبود برق، بخشنامه صادر می‌کنند و ادارات و بانک‌ها 
را تعطیل می‌کنند، کارگران را نمی‌بینند؟ آیا کارگران تافته جدابافته ملت 

هستند و جزو جمعیت کشور به حساب نمی‌آیند؟
او ادامه می‌دهد: در کشور ما هر اتفاقی که می‌افتد، کارمندان مشمول 
حمایت می‌شوند و کارگران نادیده انگاشته می‌شــوند. در دوران کرونا، 

کارمندان را دورکار کردند، در ماه مبارک رمضان ساعت کار ادارات را کاهش 
دادند، در مناسبت‌های مختلف همیشه کارمندان را می‌بینند در حالی‌که 

اکثریت شاغلان کشور مشمول قانون کار و کارگر هستند.
زعیمی با بیان اینکه »اگر هدف کاهش مصرف برق است که بیشترین 
مصرف برق در صنایع و کارخانجات اســت و ادارات برق کمتری مصرف 
می‌کنند«، می‌افزاید: چرا برعکس عمل می‌شود و صنایع و کارخانجات 

تعطیل نمی‌شوند؟
این فعال صنفی ادامه می‌دهد: چرا شاغلان را دسته دسته کرده‌اند و 
گروهی عظیم به اسم کارگر را شهروند درجه دوم می‌دانند و فرمان می‌دهند 
که کارگر در هر شرایطی باید کار کند و سلامتی‌اش اصلاً مهم نیست! مرتب 
می‌گویند اشعه نور خورشید این روزها برای سلامت انسان مضر است و 
نباید در معرض آن قرار گرفت. مگر این اشعه خطرناک برای کارگران مضر 

نیست؟ انتظار ما به عنوان فعالان صنفی این است که عدالت برقرار شود. با 
کمال تاسف باید بگویم، برای هر رخداد و اتفاقی، کشور را تعطیل می‌کنند 
و کارمندان و بدنه دولت را به خانه می‌فرستند اما به کارگر می‌گویند شما 

کار کن و صدایت هم درنیاید!
زعیمی ادامه می‌دهد: گویا منافع و زندگی کارگران برای مسئولان 
اهمیت ندارد، در حالی‌که این کارگران هســتند که چرخ‌های صنعت 
کشــور را با هزار زحمت و نداری می‌گردانند و وجود آنها برای پیشرفت 

کشور ضروری‌ست.
زعیمی معتقد است فقط یک روز در سال )روز جهانی کارگر( از کارگران 
تجلیل و ستایش می‌کنند و مثلاً مقام و جایگاه این گروه را گرامی می‌دارند 
ولی در بقیه ایام سال، یادی از کارگر نمی‌کنند. کارگری که امروز حقوق 
معوقه دارد، کارگری که معیشتش در خطر است، کارگری که امنیت شغلی 

ندارد و هر ماه در ترس بیکاری‌ست، باید به کجا پناه ببرد؟
این فعال صنفی تاکید می‌کند: کارگران با این همه مشکلات و مصیبت 
هنوز کار می‌کنند. بارهای سنگینی که بر دوش دارند را با مشقت بسیار به 
مقصد می‌رسانند ولی بازهم به کارگر ظلم می‌شود و تبعیض قائل می‌شوند.

او خطاب به دولت جدید می‌گوید: کارگــران را ببینید. نگاه کنید به 

کشورهای توسعه‌یافته و ببینید کارگران در آن کشورها چه جایگاهی 
دارند. از نمونه‌های موفق جهان الگوبرداری کنید و تامین رفاه و معیشت 
کارگران را در سرلوحه برنامه‌های خود قرار دهید. دولت باید ناعدالتی را 
از میان بردارد. دستمزد کارگران ایرانی کمترین میزان در منطقه و جزو 
پایین‌ترین دستمزدهای جهان است. این چرخه معیوب باید بشکند و مقام 
و جایگاه کارگر را به او برگردانده شود. قرار نیست کارگران همیشه سنگ 

زیرین آسیاب باشند و مزایا و امتیازات نصیب دیگران شود.

یک فعال صنفی خواستار شد

تعطیلی‌ کارگران در روزهای داغ تابستان

گفت وگو

باید به حکومت‌گران فهماند که با 
تداوم مناسبات رانتی، فقر، فساد 

و فلاکت و انحطاط اخلاقی و سقوط 
تمدنی اجتناب‌ناپذیر است و این روند 

قابل ادامه نیست

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی با تاکید بر لزوم احیای کارخانه‌های راکد ابراز 
امیدواری کرد که در دولت چهاردهم، جلوی واگذاری‌های بی‌اساس کارخانه‌ها به افراد فاقد 
اهلیت و صلاحیت گرفته‌ شود و حقوق و دستمزد به شکلی تعیین شود که نیروی کار در کارگاه‌ها 

و شهرک‌های صنعتی بماند و سراغ کارهای غیرمولد نرود.

فتح‌الله بیات در گفت‌وگو با ایسنا‌ در بیان مطالبات کارگران از دولت چهاردهم گفت: اگر در 
دولت سیزدهم، نرخ بیکاری به پایین‌ترین رقم رسیده باید تلاش شود که در دولت چهاردهم 
و با سیاست‌گذاری اصولی، کاهش بیکاری تداوم یابد و بازار کار رها نشود. وی تاکید کرد: دولت 
چهاردهم باید جلوی قیمت‌گذاری‌های ناچیز روی کارخانه‌هایی که با رانت و واسطه واگذار و به 

ثمن بخس فروخته می‌شوند را بگیرد و مانع از بیکار شدن کارگران و بسته شدن کارخانه‌ها شود.
این فعال کارگری در عین با اشاره به نیاز شهرک‌های صنعتی به نیروی کار گفت: در حال 
حاضر بخشی از شهرک‌های صنعتی با مشکل کمبود نیروی کار مواجهند و با کمتر از ظرفیت و 
توان واقعی خود فعالیت می‌کنند. دلیلش این است که حقوق و دستمزد کافی به کارگران داده 
نمی‌شود و متاسفانه نیروهای آماده به کار و جوان به دلیل عدم پرداخت دستمزد مکفی به سراغ 
کارهای سرپایی و خدماتی می‌روند. بیات گفت: انگیزه کار مهم است و دستمزد به کارگر انگیزه 
کار می‌دهد لذا کمترین انتظار این است که حقوق و دستمزد به شکلی تعیین شود که نیروی کار 

در کارگاه‌ها و شهرک‌های صنعتی بماند و سراغ کارهای غیرمولد و کاذب نرود.

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی:

کارخانه‌ها به افراد فاقد اهلیت و صلاحیت واگذار نشوند

خرداد ماه سال جاری »احمدرضا پرنده«‌ مدیرکل بازرسی کار 
خطاب به رئیس مرکز فضای اطلاعات و امنیت فضای مجازی، از 
قطعی سامانه مشاغل سخت و زیان‌آور به مدت 10 روز خبر داد و 
گفت: این موضوع باعث اعتراض بسیاری از مراجعه‌کنندگان و 

کارگران شده است. اما نه تنها مشکل حل نشد بلکه قطعی این 
سامانه حدود چند ماه ادامه‌دار شده و  همچنان زمان برطرف شدن 
مشکل مشخص نیست. گویا قرار هم نیست کسی پاسخگو باشد.

به گزارش تسنیم، »مصطفی علیخانی« کارشناس روابط کار 

در این باره می‌گوید: چندین ماه سپری شده ولی کماکان امکان 
ثبت درخواست مشاغل سخت در سایت مقدور نیست. به صورت 
حضوری هم مراجعه کردیم اما اعلام کردند که حداقل یک ماه 
زمان می‌برد تا امکان ثبت درخواست در سایت فراهم شود. امکان 

ثبت درخواست فیزیکی نیز مقدور نیست و این یعنی بلاتکلیفی 
هزاران کارگر. همچنین »آرمین خوشوقتی« کارشناس منابع 
انسانی گفت: با توجه‌ به قطعی سامانه مشاغل سخت و زیان‌آور، 
کارگرانی که پرونده سختی کار دارند، می‌توانند به هیأت رسیدگی 
به تخلفات وزرات کار یا به اداره ارزیابی عملکرد وزارت کار در استان 
مربوطه مراجعه کنند. وزارت کار موظف است به صورت دستی 

مدارک را دریافت و رسیدگی کند.

سامانه مشاغل سخت و زیان‌آور همچنان به روی کارگران بسته است

از کل بودجه محرومیت‌زدایی و 
سیاست‌های حمایتی حکومت در 

ایران، ۸۷درصد آن به عائله خود دولت 
اصابت می‌کند. در این شرایط، ما داریم 

به دوره پیشا قاجار سقوط می‌کنیم و 
این بسیار خطرناک است


